
АДМИНИСТРАЦИЯ ХАБАРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 

ХАБАРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
07.11.2022 года №273

с. Хабары

Об утверждении сроков и мест1 
регистрации для участия в 
написании итогового сочинения 
(^изложения), сроков проведения 
итогового сочинения (изложения) 
в Хабарском районе в 2022/2023 
учебном году

С целью организации и проведения итогового сочинения (изложения) 
на территории Хабарского района, в соответствии с разделом III Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным про
граммам среднего общего образования, утвержденного приказом Министер
ства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512, руководству
ясь приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 
24.09.2020 № 1165 «Об утверждении сроков и мест регистрации для участия 
в написании итогового сочинения (изложения), сроков проведения итогового 
сочинения (изложения) в Алтайском крае в 2022/2023 учебном году»,

1. Установить сроки и места регистрации для участия в написании 
итогового сочинения (изложения), сроки проведения итогового сочинения 
(изложения) в Хабарском районе в 2022/2023 учебном году (Приложение).

2. Организовать сбор заявлений от участникав до 23 ноября 2022года, 
обеспечить подготовку и проведение итогового сочинения (изложения) в об
разовательной организации.

3. Утвердить сроки, места и порядок ознакомления с результатами 
итогового сочинения (изложения).

4. Контроль за исполнением возложить на ведущего специалиста по 
информатизации Комитета по образованию Администрации Хабарского рай
она Бочкур Н.П.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. председателя Комитета 
по образованию Смирнов В.Н.



Приложение к приказу 
Комитета по образованию 
Администрации Хабарского района 
Алтайского края 
от 7 ноября 2022 года №

Сроки и места регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения), 
сроки проведения итогового сочинения (изложения) в Алтайском крае в 2022/2023 учебном году

№ Категория участников итогового сочинения (изложения) Даты проведения итогового 
сочинения (изложения)

Сроки регистрации для участия 
в написании итогового сочине

ния (изложения)
(не позднее указанной даты)

Место регистрации для 
участия в написании ито
гового сочинения (изло

жения)
1 Обучающиеся XI (XII) классов, осваивающие образовательные про

граммы среднего общего образования (как условие допуска к госу
дарственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования)

7 декабря 2022 года 
(основной срок)

1 февраля 2023 года 
(дополнительный срок) 

3 мая 2023 года 
(дополнительный срок)

до 23 ноября 2022 года Заявление подается в об
разовательную организа
цию, в которой обучаю
щийся осваивает образо
вательную программу 
среднего общего образо
вания

2 Лица, осваивающие образовательные программы среднего общего 
образования в форме самообразования или семейного образования, 
либо лица, обучающиеся по не имеющим государственной аккреди
тации образовательным программам среднего общего образования 
(далее-«экстерны»)

7 декабря 2022 года 
(основной срок)

1 февраля 2023 года 
(дополнительный срок) 

3 мая 2023 года 
(дополнительный срок)

до 23 ноября 2022 года Заявление подается в об
разовательную организа
цию, в которой обучаю
щийся осваивает образо
вательную программу 
среднего общего образо
вания

3 Лица, освоившие образовательные программы среднего общего обра
зования в предыдущие годы и имеющие документ об образовании, 
подтверждающий получение среднего общего образования (или об

7 декабря 2022 года 
(основной срок)

1 февраля 2023 года

до 23 ноября 2022 года Заявление подается в ко
митет по образованию 
Администрации Хабар

разовательные программы среднего (полного) общего образования -  
для лиц, получивших документ об образовании, подтверждающий 
получение среднего (полного) общего образования, до 1 сентября 
2013 года) и (или) подтверждающий получение среднего профессио
нального образования;
граждане, имеющие среднее общее образование, полученное в ино
странных образовательных организациях;
обучающиеся по образовательным программам среднего профессио
нального образования;

(дополнительный срок) 
3 мая 2023 года ; 

(дополнительный срок)

ского района

обучающиеся, получающие среднее общее образование в иностран
ных образовательных организациях (по деланию)


